gb_2011_deutsch_innenteil_03_0412_schaltbau  20.04.12  09:19  Seite 85

86

(8) FINANZERGEBNIS

In den Zinsaufwendungen wird mit TEUR 1.074 (Vj. TEUR 1.052) der in den Zuführungen zu den Personalrückstellungen enthaltene
Zinsanteil sowie Zinsen aus der Aufdiskontierung von Verbindlichkeiten mit TEUR 1.322 (Vj. TEUR 409) erfasst. Außerdem sind im Zins-
aufwand die Zinsen für die Genussrechte mit TEUR 1.114 (Vj. TEUR 1.113) enthalten. Durch den Einsatz von Zinsswaps erhöhte sich im
Berichtsjahr der Zinsaufwand um TEUR 368 (Vj. TEUR 475).

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von 1%, hätte die nachfolgend
dargestellten Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2011 und auf den Cash-Flow im nächsten Jahr, wobei bezüglich des Cash
Flow unterstellt wird, dass sich am Bestand der Guthaben und Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und an den sonstigen
Finanzverbindlichkeiten keine Veränderungen innerhalb des Betrachtungszeitraums ergeben. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es
sich um einen gewichteten Durchschnittszins.

Stand 31.12.2011
Marktwert Zinssatz

+ 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Zinsswap

Bankzinsen

Übrige Zinsen

Summe CF-Sensitivität

- 1.598 4,40 % + 630 + 90

-173

-5

- 88

+441

Marktwert GuV Eigenkapital

- 675 - 90

+ 173

+ 5

+ 88

- 473

Marktwert GuV Eigenkapital
Angaben in TEUR

Stand 31.12.2010
Marktwert Zinssatz

+ 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Zinsswap

Bankzinsen

Übrige Zinsen

Summe CF-Sensitivität

- 1.137 4,40 % + 679 + 90

- 236

+ 1

- 145

+ 475

Marktwert GuV Eigenkapital

- 739 - 90

+ 236

- 1

+ 145

- 517

Marktwert GuV Eigenkapital
Angaben in TEUR

KONZERNANHANG

2011 2010

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
(davon aus verbundenen Unternehmen)
Zinsen und ähnliche Aufwendungen
(davon an verbundene Unternehmen)

26
(7)

- 6.486
(-8)

- 6.460

70
(19)

- 6.271
(-6)

- 6.201

Angaben in TEUR

gb_2011_deutsch_innenteil_03_0412_schaltbau  20.04.12  09:19  Seite 86

87

(9) ERTRAGSTEUERN

Soweit die Voraussetzungen erfüllt sind, besteht zwischen der Schaltbau Holding AG und den operativen inländischen Konzernunter-
nehmen eine körperschaft-, gewerbe- und umsatzsteuerliche Organschaft.

Die latenten Steuern betreffen folgende Bilanzposten:

Auf körperschaftsteuerliche Verlustvorträge in Höhe von TEUR 16.911 (Vj. TEUR 31.113) sowie auf gewerbesteuerliche Verlustvorträge in